미사용 결손금 10,911,088 10,338,700 미래과세소득의 불확실

(단위: 천원)

구   분 당   기 전   기

2019년 6,859,418 6,859,418

2022년 2,407,947 2,407,947

2025년 465,129 465,129

2026년 이후 1,178,594 606,206

계 10,911,088 10,338,700

(단위: 천원)

구 분 당 기 전 기

당기순손실(이익) 762,948 (712,199)

기타포괄손익

매도가능증권평가손실(이익) 307,990 103,678

포괄손실(이익) 1,070,938 (608,521)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 35

17. 현금흐름표

당사의 현금흐름표는 간접법에 의해 작성되었으며, 현금흐름표상 현금은 현금및현금성자산

을 의미합니다.

한편, 당기와 전기중 현금의 유입과 유출이 없는 중요한 거래는 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구 분 당 기 전 기

매도가능증권의 유동성재분류 - 15,439,916

건설중인자산의 미수금대체 1,056,544 -

건설중인자산의 토지대체 15,577,682 -

건설중인자산의 건물대체 20,847,074 -

건설중인자산의 비품대체 6,606 -

매도가능증권평가손익의 발생 307,990 103,678

선급금의 건설중인자산대체 - 2,770,713

미지급금에 의한 건설중인자산 증가 - 2,805,507

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 36

18. 전기 재무제표의 재작성

가. 표준환급율에 기초하여 미지급금 수정

당사는 2016년 이전 당사의 약관에 따라 계약을 직권해지 한 바 있으며, 직권해지 후지급해

야 할 금액을 미지급금으로 계상하고 있습니다. 당사의 미지급금은 공정거래위원회에서 정

한 표준환급율에 따른 미지급금과 차이를 보이고 있는 바, 차이금액을 수정하고 비교표시된

전기 재무제표를 재작성하였습니다(단위 : 천원).

나. 현금흐름표

당사는 전기 현금흐름표작성시 건설중인자산의  증감거래와 관련한 현금흐름의 구분에 있어

현금의 유입과 유출이 없는 거래임에도 불구하고 영업활동현금흐름과 투자활동현금흐름으

로 구분하여 영업활동현금흐름과 투자활동현금흐름이 과대표시되어있는 바, 이에 비교표시

된 전기 현금흐름표 및 주석을 재작성하였습니다.

(*1) 가. 미지급금 수정으로 인한 현금흐름표 영향 포함

구분 수정전 수정사항 수정후 비고

재무상태표

자산총계 101,219,811 - 101,219,811 　

부채총계 115,668,293 1,620,233 117,288,526 미지급금증가

자본총계 (14,448,482) (1,620,233) (16,068,715) 미처리결손금증가

손익계산서
영업손실 280,151 - 280,151 　

당기순이익 488,950 223,248 712,199 부금해약손실감소

자본변동표
전기초자본총계 (14,833,755) (1,843,481) (16,677,236) 미처리결손금증가

전기말자본총계 (14,448,482) (1,620,233) (16,068,715) 미처리결손금증가

(단위: 천원)

구분 수정전 수정사항 수정후 비고

현금흐름표

영업활동으로 인한 자산부채의 변동 (536,046) (5,799,468) (6,335,514) 　

-선급금의 감소 2,779,102 (2,770,713) 8,389 비현금거래

-미지급금의 증가(감소)(*1) 2,448,004 (3,028,755) (580,751)

비현금거래 2,805백만

원

가.관련 223백만원

투자활동으로 인한 현금유출액 (27,284,830) 5,576,220 (21,708,610) 　

-건설중인자산의 증가 (8,506,102) 5,576,220 (2,929,882) 비현금거래

주석

현금의 유입과 유출이 없는 거래 - 5,576,220 5,576,220 　

-선급금의 건설중인자산대체 - 2,770,713 2,770,713 　

-미지급금에 의한 건설중인자산 증

가
- 2,805,507 2,805,507 　

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 37

19. 우발부채와 약정사항

(1) 우발사항

당사의 부금납부액 중 고객이 일시에 해약을 요구할 경우 지급하여야 할 해약환급금은 당기

와 전기 보고기간말 현재 각각  78,783백만원과 84,401백만원입니다.

(2) 계류중인 소송사건

당기 보고기간말 현재 당사의 계류중인 소송사건의 내역은 다음과 같습니다.

(*1) 용역계약에 따른 채무이행을 요구하는 소송건으로 당사가 2016년 11월 17일자로 1심

에서 승소하였으나 원고의 항소로 서울고등법원에 2심 계류중입니다.

(*2) 울산 진장동 물류단지 공사와 관련하여 당사를 포함한 8인을 대상으로 공사대금을 청구

하는 소송건입니다. 한편, 당사는 동 원고들을 상대로 전기중 공사방해금지 가처분결정을 득

하였으며, 그에 따라 1,130백만원을 공탁하고 있습니다.

(*3) 2018년 3월 21일자로 당사가 1심에서 패소하였으며 부산고등법원에 2심 계류중입니다